Io so bracchu rissoso per natura

De offendere ad chi me sdegna se procura.

Questo stemma vedesi oggi murato
nella loggia interna della casa già
Mezzucelli, ora *Manetta*, esistente in
Teramo nella strada dell'Annunziata.
(Bindi Vincenzo, *Monumenti storici ed artistici
degli Abruzzi. Studi...* Napoli, F. Giannini e
figli, 1889, p. 325).

BARTOLOMEO (DE) GIOVANNI di Co- perchia (Casale di Salerno), fabbrican- te di panni di lana [1591]. — Vedi ROMANO PLACIDO.

BASSANO GIOVANNI MARIA di Cremona, scultore.

Operò nel secolo XVI.

Nel secolo XVI, a Monte Cassino recavasi a compimento il chiostro superiore, che è innanzi alla chiesa. Non saprei dire perchè questo non fosse stato formato nello stesso tempo, o in continuazione dell'altro che gli è a' piedi, e che fu principiato ai primi anni del secolo. E fu grave danno, perchè per le già mutate condizioni dell'arte, non serba quella purezza di stile e regolarità di forme del più antico; e la inferiorità degli artisti chiara si appalesa in quegli archi pesanti sopra unica colonna. Imperocchè i quattro portici sono sostenuti da venti colonne di granito orientale con basi e capitelli di ordine dorico, e nei quattro angoli da quattro grossi pilastri. Al disopra gira una balaustrata in pietra di travertino, ornata di grandi palle sopra ciascuna colonna, e di quattro piccole piramidi sopra ciascun angolo dei pilastri: nel mezzo è la bocca della gran cisterna che ne occupa tutta l'area. Posteriormente sulle quattro pareti furono per suo ornamento locate statue con nicchie di marmo e porte. Gli scultori maestri Giovanni Maria Bassano e Giuliano Cremonesi lo innalzarono nell'anno 1572, e sottoscrissero la convenzione seguente:

*Anno domini nostri. Regnante fe-
lippo rege, die IV. Martii, XV. Ind.
1572. In Monasterio Casinensi. Per-
sonaliter ibidem constituti coram no-
bis iudice not.º et testibus infrascriptis
adhibitis ec. R. P. D. Alexander de i-
raci Prior Sac. Monrii Casin. agens
ad infrascripta pro se et nomine sac.*

Append.— Vol. I.

*Monrii praedicti parte ex una. et mr.
Joannes Maria Bassano, et mr. Julia-
nus Cremonenses, sculptores et vulga-
riter loquendo Scarabellini agentes si-
militer pro se ipsis parte ex altera quae
quidem partes sponte devenerunt inter
se ad infrascriptam conventionem cum
infrascriptis pactis et capitulis videli-
cet. Quod Praedicti magister Joannes
Maria et magister Julianus sponte ec.
non vi ec. promettono et se obligano la-
vorare tutte pietre sufficiente al com-
plimento del Claustro, et tanto più o
tanto manco a libito et volontà comune
quale pietre lavorate s'habbiano da ri-
cognoscere per dui experti del arte co-
munemente da eligernase presente il di-
cto R. P. Priore et stipulante per se et
nomine et parte del detto sacro Mona-
sterio. Et versa vice il predicto R. P.
Priore sponte ec. non vi ec. promette alli
predicti mro Gio. Maria et mro Julia-
no praesentibus stipulantibus ec. per
ciascuno palmo de pietre laborate gra-
na undeci tanto del piano quanto del
scorniciato, et quello s'ha verrà da fe-
nire alla facciata verso il Claustro, per
non haverno loro posto li pilasti lo di-
cto R. P. Priore li promette grana sette
per palmo tanto del piano, quanto del
friso et zoccolo, nec non li promette
ferramenti grossi come sono pali di fer-
ro, zappe, mazze, picconi et molle che
serveno alla petriera et darli carboni
per appuzzutari li scarpelli et rom-
pendoselli scarpelli farli acconciare da
loro ferrari gratis et occorrendo che
bisognasse riempire li mazzoli farceli
riempire da ditti ferrari, et quando
s'averrando da tirare le pietre lavo-
rate da S. Agata darle tutte cose ne-
cessarie per possesserle tirare et redur-
le salve a Monasterio quia sic actum*